Ecc

enim

enim Ministri in consortium vocandorum Ministrorum ac Presbyterorum admittere Magistratum civilem, & qui ipsius non aliunde in Hollandia à nullo alio nisi ciuii Magistratu, & quidem per Rebellionem excitato, erant admissi, nunc ingrati suo inmet creatores & patres ea potestate excludebant. Ita ut iam tum Apollonianum schisma, de quo seq̄ libro agetur, natum seiperet. Ego igitur modo Hollandia in exactum ac patens schismatis ab ijs, conventibus coatta conventus celebrandis diffusa. Exemplo sit Haga Comitis. Cum istic Gomarista Henricus Roseus, quod Decretis illis, prætextu conscientiæ, obtemperare recusaret, suspensus esset à munere, Ministerij, & adhaerentes deinceps in pago Rissvicensi vici noꝝ, moꝝ iterum in separato templo Haga religiosæ exercitium percommodato acceptos Ministros usurparunt, autoritate quorundam inter Ordines, in quibus etiam Mauritius Princeps Araucaurus & Comes Guilielmus Ludovicus Naslouius, qui in certum quibus causis moti, sicut arbitrij libertate usi, & vti Mauritius assus est utilitatis intuitu à Remonstrantibus declinarunt, & pondus animumque Gomaristis addiderunt. At è Remonstrantium parte stabant alii, in primis Aduocatus Hollandiæ, qui partem eam saepè fideliter adiuvuit, effectique, ut punitis ob Decreta non recepta, cum appellarent supremam curiam, curiæ protectione negaretur.

Annos inter hæc agebatur 1616, cum ad Amstelodamense præpotens emporium Hollandiæ, Decretis illis obnoxium, mense Aprili missus est Hugo Grotius cum quibusdam qui sua eloquacia fenantur induceret ad Decretorum dictorum receptionem. Isaudito Grotio, quod ad Decreta illa suam non accessisset suffragium offensus, respondit sc̄ in sua *quinquagenaria* (grandis scilicet ætatis, et quam multi in Senatu præsentes antecellebant) religione velle persistere, nec Actis ab Anno 1611, vñque ad huius anni 18. Martij astentiri, donec legitimæ Synodi conuocatione controuersia Religionis componerentur. Fuit hoc alterum grande pondus, quo Gomaristarum factio inualuit. Succedente deinde Anno 1617. Arminiani Secundam Remonstrantiam Ordinibus obrulerunt, in qua suam causam è criminationibus Gomaristarum eximebant, aduersarios Fatalismi & aliorum criminum reos agebant, mense Martio Gomaristæ autem quæsitis extra Belgium prope & procul suffragijs & auxilijs, persuos in

Fatalismo sodales Ministros efficerunt etiam hoc vt Iacobus Britaniarum Rex, 20. Martij datis literis Ordines hortaretur, vt demum positis inter se discordibus affectibus partium turbationi Ecclesiastiarum remedium afferre mutuantur. Præsertim instanti magno illo syncerismo, & mysterio quod in Germanico imperio tunc moliebatur Calvinismus, qui & Imperium illud peccus diripere & sibi vendicare iam constituerat & eis etiā primum a Corona & Regno Bohemia & Hungaria Austria Domo interiora erat attenturus, si fortuna fueret. Horum pars magoæ erant & ipse Britannus & inter states Hollandiæ non pauci, qui Consilij, directione, & ope Magnum illud miraculum erant patrari, quo Papimusez toto arce terrarum erat propagandus, omnesque Monachi & Ecclesiastici maximè autem Jesuita Bohemorum rusticorum Hussiticis, tribulis (ita enim sculptura area & typi ipsi expresserant Calvinus &) in infernalem orcum & latebras eternas, erant compellendi, Imperator vero Romanus penitus, sub aquila specie explumandus atque ad hospitium etrensiarium, sub panis & perna signo allegandus in exilium. Eo terum statu Regis Jacobi authoritati accessit Mauritius principis. Qui etiam ipse Consiliorum in Germania erat director voluntas, qua vrpote potentis Gubernatoris exercituum, erat granis. Vtrisque Zeelandorum accessit Oratio & Legati ad idem Contentes, ut nimur Nationalis synodus cogeretur, qua vi Ordinario medio per Spiritum Sanum profiso, (ita enim narrant Gomaristæ ipsi met, quod notare poterit Catholicus) via tandem ad pacem Religionis sternatur, non solum Ecclesijs, sed multo magis ciuii statui profuturam, ob eas quas memorauit causas. Dum tractatur, disceptatur de talis Synodi, vel componendæ litis per aliam viam negotio, rūnot increbuit, Synodus eiusmodi (utpote Dictaturam Pontificiam vel Conciliorum iam pridem damnatorum autoritatem restituendo) à Libertate Provinciarum multarum deraduram, & Ministris verbis cœptis daturam, cum unaquaque provincia habeatius supremum de Religioni statuendi, pro ut ipse visum esset. Indignum esse hanc libertatem alij provincijs subiugari, imo armis se præcipiat eam esse defendendam. Hinc factum est, ut nonnullarum Civitatum Rectores, decreverint circa 4. Augusti conspirando milites contribere qui nec Ordinibus, nec Mauritio, sed sibi solum, essent obstricti iuramento, & his libertatem suam esse tutandam. Factum id Ultraj. & Leida, Harlema.